



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 7. juni 2018

Til udvalgets orientering fremsendes hermed en uddybning i forhold til spørgsmål stillet på samråd AZ-AØ den 6. juni 2018 om konsekvenserne for vurdering af biocidprodukter af Miljøstyrelsens udflytning.

MF Christian Rabjerg Madsen spurgte på samrådet til vurderingen af biocidprodukter i Danmark indenfor EU's tidsgrænser, og om konsekvensen af udflytning ville være, at man ikke kunne nå at vurdere de miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser, før Miljøstyrelsen godkendte de pågældende produkter. Jeg forstod spørgsmålet som omhandlende de sager, hvor Miljøstyrelsen er det første land, der behandler en ansøgning om godkendelse af et biocidprodukt, og hvor Miljøstyrelsen udarbejder vurderingen af risikoen for miljø og sundhed.

For disse ansøgninger gælder det, som jeg svarede på spørgsmålet, at en forsinkelse af sagsbehandlingen vil betyde, at biocidmidlerne kommer senere på markedet. Så hvis fristen ikke kan overholdes, så vil ansøgningen først blive godkendt, når vurderingen er færdig.

For en god ordens skyld vil jeg gerne uddybe, at det forholder sig anderledes i sager, hvor ansøgningen er en gensidig anerkendelse eller en EU godkendelse af et biocidprodukt. Her gælder det, som jeg også svarede på et senere spørgsmål fra MF Christian Poll, at vurderingen foretages af et andet EU land.

Hvis ansøgningen er en gensidig anerkendelse, så er det et andet land i EU, der behandler ansøgningen, og så har Miljøstyrelsen 3 måneder til at vurdere, om styrelsen er enig i vurderingen. Hvis ikke Miljøstyrelsen inden for denne frist fremsender kommentarer, vil biocidmidlet skulle godkendes af Miljøstyrelsen på baggrund af vurderingen fra det første land.

Hvis ansøgningen er en EU godkendelse af et biocidmiddel, der behandles af et andet land, så har alle medlemslande i EU, heriblandt Miljøstyrelsen, 4-5 uger til at vurdere, om de er enige i vurderingen. Vurderingsrapporten tilrettes på baggrund af medlemslandenes kommentarer. Alle medlemslandene stemmer om den endelige vurderingsrapport. Hvis der er flertal, så vil biocidmidlet blive godkendt i EU. Hvis Miljøstyrelsen ikke er enig i den endelige vurdering, er det muligt under særlige omstændigheder at begrænse godkendelsen i Danmark.

I alle tilfælde vil det dreje sig om biocidmidler, hvor aktivstofferne er godkendt i EU.

Miljøstyrelsen har således mulighed for at prioritere, om de vil sende kommentarer til vurderingen afhængigt af, om Danmark har stemt for aktivstoffets godkendelse, hvilken produkttype der drejer sig om og aktivstoffets egenskaber.

Miljøstyrelsen har oplyst, at man vil prioritere de områder, der har reel betydning for beskyttelsesniveauet i Danmark.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Lea Frimann Hansen